Summum est praeceptum charitatis ita Christus, et dilectissimus Christi discipulus qui
etiam in decrepita senectute, ut ex narratione S[ancti] Hieronymi accipimus, nihil crebrius
15 ingeminabat. Hier[onymus] com[mentario] in cap[itulum] 6. Ep[istolae] ad Gal[atas]
B[eatus] Johannes Evangelista cum Ephesi moraretur usque ad ultimam senectutem, et vix
inter discipulorum manus ad Ecclesias deferretur nec posset in plura vocem verba con-
textere nihil aliud per singulas solebat proferre collectas nisi hoc: filioli diligite alterutrum.
Tandem discipuli et fratres qui aderant taedio affecti quod eadem semper audirent dix-
20 runt[:] Magister quare semper hoc loqueris? Qui respondit dignam Johanne sententiam,
quia praeceptum domini est, et si solum fiat sufficit.

Schismate nihil est nocentius, et qui reus ejus est gravissime peccat[.] Est enim
publica dissolutio christianae caritatis idemque in Ecclesia quod rebellio in Republica[.]
Itaque Apostolus 1 ad Corinth[ios] 1. obsecro [. . .] vos fratres per nomen domini nostri
25 Jesu Christi ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis Schismata. Et S[anctus] Ire-
naeus lib. 4. c. 62 contra eos qui praetextu corrigendorum abusuum Schisma faciunt *nulla*

15–S. 563.18 Hier[onymus] . . . cap. 2 *erg. L* 20 *Johanne* | seu Hieron. *gestr.* | sententiam *L*
21 *praeceptum* | [(1) ascribuntur (2) ascrib(a)tur locus in cap. 6. Ep. ad Gal.] *gestr.* | domini *L*
23 f. Republica (1) Hoc agnoscunt optimi quique etiam inter protestantes et saguine (a) (etiam) (b) quoque
suo redemptam (aa) etiam (bb) velle testantur amabilem Ecclesiae concordiam. Ascribantur verba Joh.
Dallaui Apologie des Eglises Reformées ch. 2 (2) nec alia in re fortius loquuntur aut manifestius conspirant
Sancti patres. Sed non egemus testimonio (3) itaque *L* 24 Corinth. (1) (XI) (2) 1. *L* 26 c. 62 (1)
nulla ab eis (Schismaticis) tanta (2) contra . . . tanta *L*

13 Christus: vgl. Matth 22,35–40 und Mark 12,28–31. 13 dilectissimus . . . discipulus: Johannes
der Evangelist; vgl. Jo 21,7. 20 (u.ö.). 16–21 *B[eatus]* . . . *sufficit*: HIERONYMUS, *Commentariorum in*
Epistolam ad Galatas libri tres, III, zu Gal 6,10. 24 f. *obsecro* . . . *Schismata*: 1. Kor 1,10.
26–S. 563.1 *nulla* . . . *perniciēs*: IRENAEUS, *Adversus haereses libri quinque*, IV, 33, 7.

inquit *ab eis tanta fieri potest correctio, quanta est Schismatis pernicies.* Et S[anctus] Cyprianus lib. *de unitate Ecclesiae* etiam martyrium negat Schismatico prodesse: *Tales inquit etiam si occisi in confessione Nominis fuerint, macula ista nec sanguine abluitur, inexpiabilis et gra[vis] culpa discordiae nec passione purgatur. Esse martyr non potest qui in Ecclesia non est, ad regnum pervenire non potest, qui eam quae regnatura est dereliquerit. Pacem vobis Christus dedit, concordēs et unanimes esse praecepit, dilectioni[s] et caritatis foedera et inviolata servare mandavit, exhibere se non potest martyrem, qui fraternam non tenuit caritatem.* Sed non egemus testimoniis, nam quanta ex nupero schismate mala orbem Christianum [inundave]rint quantaque animarum pretioso Christi San[guine r]edemtarum, quas tot miseriae in omne [crimen e]fferaverant[,] secuta sit pernicies, infelici [– se]squi seculi experimento didicimus, dicitque merito [potest] nec famem nec pestem nec bell[um] (nisi quia hinc [or]tum est,) nec alia publica [mala] tantum Europae nocuisse. Agnoscunt gravit[– pe]ccati etiam optim[i] quique inter protestantes et Sanguine etiam su[o si fie]ri posset redemptam velle testantur amabilem Eccle[siae] [conco]rdiam. Itaque non extenuant culpam Schism[– –] se amoliri tantum conatur. Quam in rem p[otest asc]ribere verba Joh[annis] Dallaei Apologia Ecclesiarum Ref[orm]atarum cap. 2.[:]

Ante omnia inquit confitemur Christianos et voluntate Magistri, et propriae utilitatis ac salutis causa obligatos esse ut uniti maneant invicem, nec nisi unum corpus componunt. Et cum unio ista summam eorum felicitatem constituat, necessariusque sit effectus charitatis, sine qua ne Christiani quidem esse possunt, dissolutio autem et divisio maximum malorum sit, gravissimumque criminum; ideo qu[i] [p]rocur[ant] eam aut qui favent, non possunt [evitare mal]edictionem quam illis Dominus mille loc[is] minatur, nec haereditatem adire regni coelestis in quo Sine caritate quae deest ipsis, nemo [recipi]tur. Uti enim essentia et perfectio corporum natura[li]um consistit in partium unione, qua soluta simul non tant[u]m forma exterior ac pulchritudo sed et vis ac vita perit[.] Ita par ratio est de hominum societatibus, quae comparatione quadam corpora appellantur; nam et horum natura et excellentia ab unione membrorum pendunt, ex quibus componuntur. Florent

3 inquit *erg.* L 15 et (I) < tam > [–] < – am a > < – – – > (2) Sanguine L 16 [conco]rdiam. (I) Sed (2) itaque L 20 corpus (I) < constituent > (2) componunt L 22 divisio (I) maxim(e) (2) maximum (a) < – > (b) malorum L

3–9 *Tales . . . caritatem:* CYPRIAN, *De ecclesiae catholicae unitate*, 14. 12 se]squi seculi: Leibniz denkt wohl an den Dreißigjährigen Krieg (1618–1648). 19–S. 564.11 Ante . . . simus: vgl. J. DAILLÉ, *Apologie des Eglises réformées où est montré la nécessité de leur separation d'avec l'Eglise romaine*, 1633, ch. 2, S. 3–5. 20 ut . . . invicem: vgl. Jo 17,21–23. 24 f. nec . . . coelestis: vgl. Gal 5,21.

Respublicae quamdiu cives concordia colligantur, pereunt ubi discordia dissolvuntur. Nec ullum illis gravius divisione malum evenire potest, quod ipsa subsistendi fundamenta labefactat, et vitae fontem inficit. Ut proinde gravissimum in Rempublicam criminum haud dubie sit seditionis incendia excitare, et rebellionis semina spargere abrupta civium amicitia. Quandoquidem igitur Ecclesia est coelestis quaedam et aeterna Jesu Christi R[esp]ublica, caeteris omnibus societatibus praestantior [et] admirabilior, quas unquam vidit aut finxit orbis eadem proportione (quanta) concludendum est qui hanc turbant partemque aliquam corporis avellunt crimen committere, omnium criminum atrocissimum. In quo ita consentimus omnes, ut nihil tantum in laudem unitatis, et divisionis odium dicere possint adversarii quod non probaturi statim, et si fieri posset, etiam augere dicendo parati simus. | 11v leer /12r |

Fides Catholica est doctrina salutaris a Christo accepta[,] ab Apostolis praedicata, ab Ecclesia per manus tradita, ac proinde temporibus locisque universalis. Et haereticus est, quisquis ab hac fide pertinaciter recedit[.]

Hanc definitionem contra novatores integris libris prodiderunt Tertullianus opere de praescriptionibus, et in Commonitorio Vincentius Lerinensis.

Nunquam fidei articulos condit Ecclesia, neque aut facit aut patitur novitates sed tantum quid ex traditae doctrinae analogia sentiendum sit dicendumque declarat. Unde praeclare S[anctus] Cyprianus ep[istola] 63. *neque ipse Apostolus neque angelus de coelo annuntiare potest aliter aut docere praeterquam quod semel Christus docuit et Apostoli ejus annuntiaverunt*. Respicit ad illud Pauli ad Galatas 1. *sed licet vos aut angelus de coelo Evangelizet vobis [...]* prae-

1 ubi (I) dissensu (2) discordia L 4 spargere (I) (rupta etiam) (2) abrupta L 4 civium (I) unione (2) (unit) (3) unitate (4) (co) (5) amicitia L 7 orbis (I) [-] Includendum est eadem proportione ingravescere crim[-] (-), qvi Ecclesiam turbant (2) eadem L 9 et (I) division(um) (2) divisionis L 9 odium (I) (dicturi) (2) dicere L 11 simus. (I) Haeresis est a fide catholica discedere, schisma ab Ecclesiae catholicae communionem Absatz Fides autem catholica est doctrina quam tanquam Salutarem a Christo et Apostolis acceptam et per manus traditam Ecclesia (a) testis ad nos usque (b) custos et testis ad nos usque (aa) perduxit (bb) deduxit (2) Absatz Fides L 12 est (I) quae a (Ch) (2) doctrina L 12 Apostolis (I) (per orbem) (2) praedicata L 14 recedit Absatz (I) Hanc definitionem (integris) (2) Hanc L 15 integris (I) (voluminibus) defenderunt (2) libris defende (3) libris L 15 Tertullianus (I) (in praeser) (2) opere L 16 Lerinensis. (I) Ne (2) idemque sensit (3) Absatz Nunquam (novos) fidei articulos condit Ecclesia Sed (a) (qv -) (b) tantum etsi subinde ex tradita fidei analogia quid sit sentiendum dicendumve declaret S. Augustinus (4) idem jam olim (5) itaque (6) Absatz Nunquam L 17 Nunquam (I) novos fidei articulos condit Ecclesia (2) fidei . . . novitates L 18 traditae (I) fidei (2) doctrinae L 22 vobis (I) praeterquam quod (2) praeter L

12 f. a . . . tradita: vgl. *Concilium Tridentinum*, Sessio IV, decretum I (DENZINGER, Nr. 1501).
15 Tertullianus: TERTULLIAN, *De praescriptione haereticorum*. 19 *neque . . . annuntiaverunt*: CYPRIAN, *Epistola LXIII*, 11, 1. 22–S. 565.1 *sed . . . sit*: Gal 1,8 f.; vgl. CYPRIAN, *Epistola LXIII*, 10, 2.

ter id quod accepistis Anathema sit. Et qui et 1 ad Timoth[eum] 6. *o Timothee,* inquit *depositum custodi devitans profanas vocum novitates et oppositi-* 5
ones falsi nominis scientiae. Et Ep[istola] Jud[ae] vers. 3. decertetis pro fide *semel*
tradita sanctis. Unde recte dicit Aquinas Ecclesiam non aliis quam prophetarum et Apos-
tolorum revelationibus niti <valere> non diffitemur fieri posse, ut de sententiis catholicae
fidei, ante motas quasdam controversias dertamque Ecclesiae pronuntiationem obscure
imo male loquantur nonnulli viri pii et docti quemadmodum circa ipsum articulum Sa-
crosanctae Trinitatis manifestum est. Itaque Ecclesia Concilio coacto aliquid definientis
aliquid testimonio, tanquam solenni potissimum <standa/um> est.

Ecclesia catholica est quae et fidem catholicam servat et communione sanctorum 10
universali constituitur, et qui ab ea communione secedit schismaticus est[.]

Notissimum est Sacramentum veri corporis Christi etiam ad mystici corporis hoc est
Ecclesiae catholicae Unitatem agnoscendam semper valuisse, nec nisi illum in Ecclesia
catholica esse censi, qui cum illis Ecclesiis communicat, quae semper ab Apostolicis 15
usque temporibus in communione perseverarunt, neque unquam ab aliis a reliquis Ecclesiis
sponte recesserunt. Itaque quicumque ab Ecclesia sua Sponte secedit, (nisi ad aliam Ec-
clesiam se receperit, unde sua discessit<,>) procul dubio extra Ecclesiam Catholicam esse
censetur quanquam autem fieri posset, ut aliquis non sua culpa communione externa ca-
reat, quemadmodum qui injuste excommunicatur, quem interiore quadam communione frui
nemo negat, regulariter tamen ejus qui in Ecclesia est, nota haberi debet externa commu- 20
nio.

1 Et (I) idem et (2) qvi L 5 de (I) rebus etiam (2) <actio> (3) sententiis L 6 pronuntiationem
(I) <male> (2) <-> (3) obscure L 8 Ecclesia (I) in (2) Concilio L 8 aliquid erg. L
8 f. definientis (I) testim (2) aliquid L 10 fidem (I) <cat> (2) et cum (3) catholicam (a) et
communione sanctorum universalem (b) servat L 11 ea (I) secedit Schismaticus est (2) commu-
nitione L 12 etiam (I) ab (2) Ecclesia (3) ad L 13 Ecclesiae (I) <unionem servandam> (2)
catholicae L 13 valuisse, (I) et (a) illos (b) si quis (2) nec L 14 quae (I) cum (2) semper L
15 communione (I) fidei (2) cum maxima (3) <patre> (4) parte (5) per (6) perseverarunt L 16 qui-
cunque (I) culpa sua (2) ab L 16 sua (I) sp (2) separatus | est, *nicht gestr., streicht Hrsg.* | <nisi> (2)
Sponte L 17 Ecclesiam (I) est (2) Catholicam L 18 culpa (I) extra Eccle (2) <vi> (3)
communione L 20 tamen (I) nota est (2) Catho (3) eius L

1–3 *o Timothee* ... *scientiae*: 1. Tim 6,20. 3 f. decertetis ... *sanctis*: vgl. Jud 3.
4 Aquinas: vgl. THOMAS VON AQUIN, *Quaestiones disputatae de veritate*, qu. 14, ar. 10, ad 11.

FEL187. QUELQUES REMARQUES SUR LE FURSTENERIUS

[März 1688 bis Anfang 1698]

Überlieferung:*D* Aufzeichnung: FELLER, *Otium*, 1718, Nr. CLXXXVII. S. 232–234.5 Weitere Drucke: 1. FELLER, *Otium*, 2. Aufl. 1737, Nr. CLXXXVII. S. 232–234. 2. DUTENS, *Opera*, 6, 1768, S. 334 (nach FELLER).

Eine handschriftliche Druckvorlage unseres Stückes ist nicht ermittelt. Als Terminus post quem dient das Erscheinen von Leibniz' Rezension des *Discursus* von HENNIGES in den *Acta Eruditorum* im März 1688; hintere Grenze: Wechsel Fellers von Hannover nach Wolfenbüttel Anfang 1698.